Primum, ¶ vera interpretatio Jurisconsulti in l. causa, §. idem Pomponius, ff. de minor. scribentis, licere naturaliter contrahentibus invicem se decipere: siquidem id verum est, modò ea deceptio intra latitudinem justii pretii & ejus mediocritatem contingat: alioqui licere nequit naturaliter, siquidem excessum aut diminutionem justii pretii excesserit, cum verè iniqua tunc sit, nec possit ulla lege probari, ut planè Jurisconsulti responsum ad mutuum tacitamque pertinet contrahentium indulgentiam, quæ condonare videtur ob naturam contractus modicam læsionem, cum alioqui commercia ipsa impedirentur, si semper exacta illa & mathematica pretii æqualitas foret anxie, & nimia scrupulositate consideranda. Honestius siquidem & utilis est modicum defectum vel excessum mutuo condonare, quam in summa & individua æqualitate immorari & torqueri, quamobrem non tantum utile, sed & maximè commerciis humanis necesse fuisset, modicam à summa illa pretii æqualitate defectio-nem permittere, & etiam fideliter probare, quæ ob id naturaliter licere dicitur, quòd contrahentes naturali consensu id sibi mutuo condonare videantur, & quia de natura contractuum ea esse videntur, sine quibus commodè non possunt communi & promiscuo usu haberi, sicuti eleganter explicat Carol. Molin. *d. quest. 14. col. 2.*

¶ In hujus verò difficillimæ rationis examine, qui ea expendere velit, quæ à me dicta sunt, dubio procul videbit, & contractus naturam me observasse: ac simul rationem habuisse ejus quantitatis, in qua deceptio aut circumscriptio licita esse possit: atque idè dictionem illam naturaliter, qua Jurisconsultus usus est in d. §. idem Pomponius, & rursus in l. item si pretio, §. ultim. ff. locat. sic intelligendam fore existimavi, ut secundum ea quæ naturali huic contractui, & similibus sunt, & propter frequentem eorum in commerciis usum de eorum natura censentur, licita sit circumscriptio, modò intra eos limites contingat intra quos justitia commutativa læsa non sit, & quamvis juxta rigorem significationis tunc propriè deceptio aut circumscriptio dici non possit; quodam tamen dicendi usu deceptio dicitur, ac dici potest: ubi emptor venditori non dat eam quantitatem, quæ è venditore ex summa justii pretii æstimatione haberi posset; aut ubi venditor ab emptore id pretium receperit, quod summo rigore justum esse censetur, ac denique majus, quam id quod emptor ex minori, justa tamen æstimatione, jure dare potuisset, absque ulla justitiæ commutativæ læsione. Nam & dolus bonus quandoque dicitur à Jurisconsulto l. 1. ff. de dolo. Sed & indulgentiam contrahentium, consensum esse quem-